
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 412, DE 25 DE MARÇO DE 2025. 

 

Ementa: Estabelece a Relação Municipal de 

Medicamentos Essenciais (REMUME) 2025-2026 

no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) em 

Piripiri-PI, por meio da atualização do elenco de 

medicamentos e insumos da Relação Nacional de 

Medicamentos Essenciais (RENAME 2024). 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PIRIPIRI, ESTADO DO PIAUÍ, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Piripiri-PI, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de se efetuar a seleção de medicamentos essenciais, 

considerados seguros, eficazes e de custos efetivos, destinados ao atendimento dos 

problemas prioritários de saúde da população de Piripiri - PI, diante da multiplicidade de 

produtos farmacêuticos e do intenso desenvolvimento de novas tecnologias;  

 

CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Farmacêutica, aprovada pela 

Resolução CNS Nº 338, de 6 de maio de 2004, que define como um de seus eixos 

estratégicos, no inciso I do art. 2º, a garantia de acesso e equidade às ações de saúde, 

incluindo a Assistência Farmacêutica;  

 

CONSIDERANDO a Política Nacional de Medicamentos, aprovada pela Portaria nº 

3.916/GM, de 30 de outubro de 1998, que estabelece no item 3.1, como uma de suas 

diretrizes, a adoção de Relação de Medicamentos Essenciais e, como uma de suas 

prioridades, no item 4.1 a revisão permanente dessa Relação;  

 

CONSIDERANDO a garantia do usuário de acesso universal e igualitário à assistência 

terapêutica integral, nos termos do art. 28 do Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011;   

 

CONSIDERANDO a Resolução CIT nº 1, de 17 de janeiro de 2012, que apresenta a 

composição dessa Relação de acordo com as responsabilidades de financiamento da 

assistência farmacêutica entre os entes (União, Estados e Municípios), proporcionando 

transparência nas informações sobre o acesso aos medicamentos do SUS; 

 

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 6.324, de 26 de dezembro de 2024 que 

estabelece a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais - RENAME - 2024 no âmbito  



 

do SUS, por meio da atualização do elenco de medicamentos e insumos da Relação 

Nacional de Medicamentos Essenciais - RENAME 2024;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização periódica da Relação Municipal de 

Medicamentos Essenciais - REMUME para que seja utilizada como instrumento 

norteador da assistência terapêutica no Sistema Único de Saúde – SUS no Município de 

Piripiri – PI, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica estabelecido a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – REMUME 

2025-2026, conforme anexo. 

Parágrafo Único. A REMUME deverá ser revisada e atualizada a cada 2 anos.  

 

Art. 2º A REMUME 2025-2026 tem abrangência municipal e deve ser utilizada por todas 

as unidades de saúde vinculadas à Secretaria de Saúde Municipal de Piripiri.  

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 

em contrário.  

 

Dê- se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PIRIPIRI, Estado do Piauí, aos 

25 (vinte e cinco) dias do mês de março do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 

 

 

 

JOVENÍLIA ALVES DE OLIVEIRA MONTEIRO 

Prefeita Municipal de Piripiri-PI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO 

 

Nº Denominação Genérica Concentração Forma Farmacêutica 

1 Acetato de Medroxiprogesterona 150mg/mL Suspensão injetável 

2 Ácido Acetilsalicílico 100mg Comprimido 

3 Ácido Fólico 5mg Comprimido 

4 Albendazol 400mg Comprimido 

5 Albendazol 40mg/mL Suspensão Oral 

6 Amoxicilina 500mg Comprimido 

7 Amoxicilina 50mg/dL Suspensão Oral 

8 Atenolol 25mg Comprimido 

9 Atenolol 50mg Comprimido 

10 Azitromicina 40mg/mL Pó para suspensão oral 

11 Azitromicina 500mg Comprimido 

12 Benzoilmetronidazol 40mg/mL Suspensão oral 

13 Besilato de Anlodipino 5mg Comprimido 

14 Besilato de Anlodipino 10mg Comprimido 

15 Brometo de Ipratrópio 0,25mg/mL Solução para inalação 

16 Captopril 25mg Comprimido 

17 Carbamazepina 20mg/mL Suspensão Oral 

18 Carbamazepina 200mg Comprimido 

19 Carbamazepina 400mg Comprimido 

20 Carbonato de Cálcio 
1250mg (500mg 

cálcio) 
Comprimido 

21 Carbonato de Lítio 300mg Comprimido 

22 Cefalexina 50mg/mL Suspensão Oral 

23 Cefalexina 500mg Cápsula 

24 Cetoconazol 30mg/g Creme 

25 Cetoconazol 200mg Comprimido 

26 Cetoprofeno 150mg Comprimido 

27 Ciprofloxacino 500mg Comprimido 

28 Clonazepam 2,5mg/mL Solução Oral 

29 Clonazepam 2mg Comprimido 

30 Cloridrato de Amitriptilina 25mg Comprimido 

31 Cloridrato de Amitriptilina 75mg Comprimido 

32 Cloridrato de Biperideno 2mg Comprimido 

33 Cloridrato de Bupropiona 150mg Comprimido 

34 Cloridrato de Clorpromazina 25mg Comprimido 



 

35 Cloridrato de Clorpromazina 100mg Comprimido 

36 Cloridrato de Fluoxetina 20mg Cápsula 

37 Cloridrato de Lidocaína 20mg/mL (2%) Gel 

38 Cloridrato de Metformina 500mg Comprimido 

39 Cloridrato de Metformina 850mg Comprimido 

40 Cloridrato de Metoclopramida 4mg/mL Solução Oral 

41 Cloridrato de Ondansetrona 4mg Comprimido orodispersível 

42 Cloridrato de Prometazina 25mg Comprimido 

43 Cloridrato de Propranolol 40mg Comprimido 

44 Decanoato de Haloperidol 50mg/mL Solução injetável 

45 Decanoato de Haloperidol 70,52mg/mL Solução injetável 

46 Desloratadina 0,5mg/ml Xarope 

47 Desloratadina 5mg Comprimido 

48 Dexametasona 10g (0,1%) Creme 

49 Dexametasona 4mg Comprimido 

50 Diazepam 5mg Comprimido 

51 Diazepam 10mg Comprimido 

52 Digoxina 0,25mg Comprimido 

53 Dipirona Sódica 500mg/mL Solução Oral 

54 Dipirona Sódica 500mg Comprimido 

55 
Enantato de Noretisterona + 

Valerato de Estradiol 
50mg/mL + 

5mg/mL 
Solução injetável 

56 Espironolactona 25mg Comprimido 

57 Fenitoína 100mg Comprimido 

58 Fenobarbital 40mg/mL Solução Oral 

59 Fenobarbital 100mg Comprimido 

60 Fluconazol 150mg Cápsula 

61 Furosemida 40mg Comprimido 

62 Glibenclamida 5mg Comprimido 

63 Haloperidol 2mg/mL Solução Oral 

64 Haloperidol 1mg Comprimido 

65 Haloperidol 5mg Comprimido 

66 Hidroclorotiazida 25mg Comprimido 

67 Hidróxido de Alumínio 230mg Comprimido 

68 Ibuprofeno 50mg/mL Suspensão Oral 

69 Ibuprofeno 300mg Comprimido 

70 Ibuprofeno 600mg Comprimido 

71 Imipramina 25mg Comprimido 

72 Ivermectina 6mg Comprimido 



 

73 Maleato de Enalapril 10mg Comprimido 

74 Maleato de Enalapril 20mg Comprimido 

75 Maleato de Levomepromazina 25mg Comprimido 

76 Maleato de Levomepromazina 100mg Comprimido 

77 Mebendazol 20mg/mL Suspensão Oral 

78 Metildopa 250mg Comprimido 

79 Metildopa 500mg Comprimido 

80 Metronidazol 100mg/g (10%) Gel Vaginal 

81 Metronidazol 250mg Comprimido 

82 Metronidazol + Nistatina 
100mg + 

20.000UI/g 
Creme Vaginal 

83 Nifedipino 10mg Comprimido 

84 Nistatina 25.000UI/g Creme Vaginal 

85 Nitrato de Miconazol 2% (20mg/g) Creme Vaginal 

86 Nitrato de Miconazol 2% (20mg/g) Creme 

87 Omeprazol 20mg Comprimido/Cápsula 

88 Paracetamol 200mg/mL Solução Oral 

89 Paracetamol 500mg Comprimido 

90 Pasta-d'Água 
Óxido de zinco 

25% (FN) 
Pasta 

91 Prednisona 5mg Comprimido 

92 Prednisona 20mg Comprimido 

 

 

93 

 

 

Sais para Reidratação Oral 

Cloreto de sódio, 

glicose anidra, 

cloreto de 

potássio, citrato 

de sódio 

diidratado 

 

 

Pó para solução oral 

94 Secnizadol 1g Comprimido 

95 Sertralina 50mg Comprimido 

96 Simeticona 75mg/ml Suspensão Oral 

97 Sinvastatina 20mg Comprimido 

98 Sinvastatina 40mg Comprimido 

99 
Sulf. Neomicina + Bacitracina 

zíncica 
5mg + 250UI/g Pomada 

100 Sulfadiazina de Prata 10mg/g (1%) Creme 

101 Sulfametoxazol + Trimetoprima 400mg + 80mg Comprimido 

102 Sulfametoxazol + Trimetoprima 40mg + 8mg/mL Suspensão Oral 

103 Sulfato Ferroso 25mg/mL Fe Solução Oral 



 

104 Sulfato Ferroso 40mg Fe Comprimido 

105 Valproato de Sódio 50mg/mL Xarope 

106 Valproato de Sódio 250mg Cápsula/Comprimido 

107 Valproato de Sódio 500mg Cápsula/Comprimido 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPIRI - PI  

Prefeita: Jovenília Alves de Oliveira Monteiro  

Vice-Prefeito: Hilton Martins Osório  

 

 

 

SECRETARIO DE SAÚDE MUNICIPAL  

Guilherme Antônio Lopes de Oliveira 

 

 

 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA 

Thais Emanuele Lopes de Oliveira 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PIRIPIRI, Estado do Piauí, aos 

25 (vinte e cinco) dias do mês de março do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 

 

 

 

 

JOVENÍLIA ALVES DE OLIVEIRA MONTEIRO 

Prefeita Municipal de Piripiri-PI 


		2025-03-27T14:46:55-0300
	JOVENILIA ALVES DE OLIVEIRA MONTEIRO:61916927300


		2025-03-27T14:47:29-0300
	JOVENILIA ALVES DE OLIVEIRA MONTEIRO:61916927300




